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“Rusiyada əvvəlimci türk qəzetəsi” 
Dünyada ittifaq olmasa heç bir cə-

miyyət işi bina tutmaz. Bizim sabiq cə-
miyyəte xeyriyyə bina tutmadığından 
teatro oynayan otaq boş qaldığından aş-
kar oldu ki, müsəlman qardaşlarımızı bir 
yerdə cəm edib zəmanəyə müvafıq mək-
təbxanalar açdırıb küçə və bazarlarda qa-
lan uşaqları oxutmaq olmayacaq. Elmsiz 
bu zəmanədə dolanməq mümkün degil. 

Ələlxüsus, bizim yerlərdəki qonşularımız 
elm təhsil edüb gün-gündən irəli gedüb bizim 
əlimizdə olan mülk-malımıza sahib olurlar 
və bir az vəqtdən sonra biz onlara rəncbər-
lik edüb onların malını daşımaqdan ötəri 
kirəkeşlik edəcəyik. Belə də nə qayırmalı" 
Hər kəsi çağırıram gəlmiyor, göstərirəm gör-
müyor, deyirəm qanmıyor. Axırdə gördüm 
ki, onları haraylayıb çağırmaqdan, onlara 
deməkdən başqa bir qeyri-əlac yoxdur. 

Olmaz ki, mənim sözümi eşidənlərdən 
heç bir qanan olmasun. Necə ki, bir bulağın 
suyunun altına nə qədər bərk daş qoysan bir 
neçə yıldan sonra o su tökülməkdən o bərk 
daşı murur ilə əridib deşər. Habelə, söz də, 
ələlxüsus doğru söz murur ilə qanmazın ba-
şın deşib onun beyninə əsər edər. Belə də bən 
onları necə görüm və görmək mümkündür-
mü" Hər kəs öz qəra sandüğinin üstə oturub 
onun içində olana səcdə edər və sanduği dol-
durmaq fikrindədir. Amma ətrafda müsəlman 
qardaşlarımız bir-bir düşmənimiz əjdahanın 
ağzına düşüb yox olduğunu görmək də istə-
miyor. 

Belədə qəzetə çıqarmaqdən savayı bir 
qeyri-əlac yoxdur ki, kağızın üstə yazılmış 
doğru sözlər qapu pəncərələrdən o iman 
mənzillərinə çata bilsun. Heç olmaz ki, doğru 
söz yerdə qalsun. Hər ildə on qəzetə oxuyan-
dan birisi okuduğunu qansa onların qədəri il-
bəil artar. Axırda o bəndə ki, suyun qabağını 
kəsmişdi və suyu axməqa qoymuyur idi rəxtə 
tapar və su murur ilə bəndi uçurub aparar. 
Sonra düşmənin düşmənliqi, dostun dostluqi 
və dost göstərən doğru yolun doğru olmaqi 
aşkar olar.

Bəs qəzetəyi necə çıkardım, pul yoq, ya-
zıçı yoldaş yoq, çapxanə yoq, hurufat yoq, 
omlə yoq, 1-2 yüzdən artıq oxuyan də olma-
yacaq. Dövlət tərəfindən izn almaq də ki, bir 
büyük bəladır. Bizim qubernator mütəvvəffı 
general Staroselski - doğrudur, xalis rus idi, 
amma onun övrəfi gürcü qızı idi. Ona görə 
Qafqazın biz əhlini artıq dust tuturdu, mən 
ona dərdimi deyəndən sonra məsləhət gördü 
ki, qəzetənin adını “Əkinçi” qoyum ki, guya 
məhz əkin və ziraətdən danışacaq və özü də 
boynuna çəkdi ki, senzuralığı qəbul eləsün.

Bu tövr ərizə verib izn aldım. Çünki əv-
vəl vəqtdə yazı-pozu şikəstə xəttilə olurdi 
və basma xəttini oxuyan yox idi və təmam 
Rusiyədə işlənən hurufat çog yəman idi, ona 
görə bana məsləhət elədilər ki, qəzetəni daş 
basmasilə (litoqrafıya) basdırum. Bən buna 

razı olmadım. Çünki litoqrafıya ilə çıqan 
qəzetə həftədə bir və ya iki dəfa çıqa bilyor. 
Amma mənim ümidim vardı ki, sonra qəzetə-
ni hər gündə çıqarum və bir də Osmanlu və 
İran məmləkətlərində əvvəl vəqtdə qəzetələr 
çıqıyordi və onlar da hürufat ilə basılurdi və 
daş üstə çıqanlar da sonra hurufat ilə basıla-
caqdı. 

Belədə yaqşı olurdi ki, işin binasından 
oquyanları basma xəttinə öğrədim ki, sonra 
dübarə zəhmət çəkib onları təzadən basma 
xəttinə öğrətmək lazım olmasun. O vəqtdə 
Bakuda iki basma xanə var idi. Onların bi-
risindəki – “gubernski pravleniyanın” idi, 
bircə müsəlman hürufatını alayarımçıq düzən 
Minasov adlı erməni var idi. Onu gətirdub 
danışdırdım söz verdi ki, nə qədər hürufat 
düzən lazım olsa öğrədib mənim qəzetəmdə 
işlədər. 

Sonra fıkrə getdim ki, yaxşı hürufatı ha-
radan alım" Rusiyədə doğrudur, yaxşı hürufat 
yox idi, amma qəliblər qayırdub tazə hümfat 
tökdürmək mümkün idi. İş burasındadır ki, 
tazə qəliblər qayıran karkarçı 5-10 putdan ötə-
ri onları qayırmağa razı olmazdı. Əvvəl vəqt-
də İstanbulda olan bizim Sirvanlılar ilə mənim 
irsali-mərsulum var idi. Onların yazməğından 
bilirdim ki, orada bizim türk dilində bir neçə 
qəzetə çıqur. Hətta onlardan gündə çıqanı da 
var. Ona görə lazım bildim ki, gedib İstanbulu 
da ziyarət etdim və orada işlənən yəxşi hüm-
fatdan 5-10 put alub gətirim. 

1875-ci sənənin iyun ayında gedib İs-
tanbulda 10 put hümfat alub avqust ayında 
qəyidub gəldim. Hümfat qışda gəlib çatdı, 
əleyhiddə basmaxanə açmağa pulum olmadı. 
Ona görə Staroselsky mənim hümfatımı “gu-
berniskiy pravleniyanın” basma xanəsi üçün 
satın aldı. Kağız və qeyri ehtiyacı hazırlayub 
“Əkinçi” qəzetəsini çıqarmağı 1875-ci sənə-
nin iyul ayının 22-də başladım. 

İyul ayına qəzetənin açılmasını salmaq-
dan muradım o idi ki, zikr olan Minasovdan 
başqa türk hürufatı düzən tapıldı. O da bircə 
bacısı oğlunu gətirüb yanında şagird saxladı. 
Belə də labüd qalub mən özüm də ona gərək 
kömək edəydim. Basma xan� hər nömrəni bir 
küçək vərəq üstə, hər 1000 vərəq basmaqdan 
ötəri məndən manat həqq istədi. Hesab çəkub 
gördüm ki, qəzetəni hər iki həftədə bir dəfə-
dər artuq çıqarda bilmərəm.

Qəzetə çığarmaq elanaməsini novruzda 
paylamışdım və Qafqazın taman şəhərlərinə 
və böyük kəndlərinə də göndərmişdim. İyul 
ayınacan 100 müştərim var idi ki, hərəsindən 
üç manat, cümlətani 300 manat vusul olmuş-
du. Qubernator naçalniklərə hökm yazdı ki, 
hər bir kəndin yüzbaşısı qəzetə alsun. Bu tövr 
ilə 30 də müştərim artdı ki, cümlətani 1200 
manata qədər qəzetə satılmaqdan vüsul oldu 
Qəzetə əldə satılmaq və elamnamə basdır-
maqda ki əvvəl vəqtdə yox idi, qəzetəni 8-9 
yüzə qədər basdırırdım. Onun 400 yüzünü 
müştəri olanlara və artığını Bakının küçə 

və bazarlarında paylamaqdan savayı qeyri 
şəhərlərə də müftə göndərirdim ki, qəzetə 
oxumaqa adət eləsinlər. 

Əvvəlimci nömrələri çıqarmağın zəhmə-
ti çoq artıq oldu. Yayda şagirdlərim Bakıdan 
evlərinə getmişdilər, mən tək qalmışdım və 
bir də Minasov ömründə qəzetə işi görmə-
mişdi və çox ağır işləyirdi. Ona görə özüm 
yazırdım, hürufatı düzməyinə kömək edir-
dim, qələtlərini düzəldirdim. Əvvəlinci ya-
rım ili, yəni yanvarın birinəcən 500 manata 
qədər zərər elədim. Amma müştərilərimin 
qədəri yüzdən 300-ə qədər artdı. O ki, yüzba-
şılar da naçalniklər onlara qəzetəni vəqtində 
göndərmədiyinə görə onların qədəri azaldı. 

Yanvarın birindən 400-ə qədər müştərim 
var idi. Novruzdan sonra qəzetənin vərəqləri-
ni böyüklətdirdim, o ilin payızında qəzetəni 
həfitədə bir dəfə çıqartdım, çünki yazıçı yol-
daşlarım gün-gündən artırdı və Minasov öz 
bacısı oğlu ilə işə artıq öyrənmişdi. İl qurta-
randa hesabımı çəkib gördüm ki, min mana-
ta qədər zərərim var. Üçüncü sənə, 1877-ci 
sənədə yüzbaşılardan savayı 400-ə qədər 
müştərim var idi.

... Mənim əvvəlinci köməkçilərim şagird-
lərim idi. Onlar yazmaqdan savayı qəzetəni 
müftə paylamağa, postaya verməkdə kömək 
edirdilər. Onların hamısı qəzetə oxumaq ilə 
yazıb oxumağı öyrənmiş idilər və öz vətən 
dilində qəzetə görəndə çoq şad olurdular. O 
günü onlar üçün bir böyük bayram olurdu.

“Əkinçi”nin əvvəlinci bədbəxtliqi quber-
nator Staroselskinin Bakıdən getməgi oldu. 
Ondan sonra yeni qubernator Biryoğini sen-
zor oldu. Qəzetənin ikinci böyük bədbəxtliqi 
Osmanlı dəvasının başlanmağı oldu. Nə qə-
dər Osmanlı dəvası başlanmamışdı bir tövr 
Biryoğni ilə yola gedirdim. Elə ki, dəva baş-
landı özləri rus olmuyan, amma rus dövlətinə 
ixlas göstərmək istəyənlər əz on cümlə Bir-
yoğni hər bir cəhətdə artıq diqqət edib qəzetə 
çıqarmağı dişvar elədilər. 

“Əkinçi”yə ixtiyar vermişdilər ki, siya-
si xəbərləri qeyri-qəzetlərdən götürüb çap 
eləsün. Amma onlar birisini də çap etməyə 
qoymadılar və bir tərəfdən də müştərilərimiz 
dəva xəbəri istiyorlardı. Senzordan təvəqqe 
elədim ki, özü qeyri qəzetələrin siyasi xə-
bərlərindən göstərsin ki, hansıları çap etmək 
mümkündür. Ona da razı olmuyub izn verdi 
ki, dövlət tərəfdən hər gündə gələn telləri çap 
edim. Əlbəttə, həftədə bir dəfə çıqan qəzetə-
də bir həftənin müddətində gələn tellərin ha-
mısini çap etmək mümkün degil idi. Çünki 
hər gündə 2-3 yüz sətrə qədər tel gəlirdi və 
onlardan seçib lazım olan qədərini də bas-
dırmağə qoymadılar. Xülasə, siyasi xəbərləri 
basmaq mümkün olmadı və müştərilər mən-
dən çok narazı oldular. 

Müsəlmanların düşmənləri ki, Starosel-
skinin vəqtində bir iş görə bilmiyordilər hər 
tərəfdən “Əkinçi”nin üstə tökülüb onun bağ-
lanmaginə səy etdilər. -andarma polkovni-
kinə hər gündə məndən və “Əkinçi”dən adsız 
donoslar göndərdilər. -andarma tərəfindən 

mənim üstümə qarovulçular qoyuldu. On-
ların birisi mənim rus qulluqçumun qardaşı 
adına gecələr mənzilimin içində yatırdı, bi-
risi də küçə qapusunda durub mən hər tərəfə 
gedəndə məni aparub gətirirdi. O vəqtdə mən 
hər gecə 1-2 saətə quluba gedib bilyard oy-
nuyurdum və o jandarma polkovniki də bəzi 
vəqtdə mənim ilə oynuyurdu. 

Onilə belə həftədə bir neçə dəfə o polko-
vnik məni apardub məndən cavab istiyordu 
ki, doğrudurmu, filan günü axşam fılankəs-
lərin yanma gedib fılan sözü demisən. Mən 
ona cavab verirdim ki, fılan saətdə sənin ilə 
bilyard oynuyurdum. Deyirdi ki, bən özüm 
də yaxşı biliyorum. Amma neyləyim zakon 
belədir, gərək xəbər alım. Belə danosları bir-
cə jandarmaya versəydilər genə dərd yarı idi. 
Amma onları vəzirlərə, sərdara və qeyrilərə 
də göndərirdilər ki, onların cəvabların yaz-
maqdan biçarə jandarma yorulmuşdu. Amma 
buniylə belə mən qəzetəni vəqtlərində çıqa-
rırdım. 

Elə ki, Dağıstanda şuluqluq başlandı 
“Əkinçi”nin günü dəxi artuq gərə oldu: Bir 
gün Nəcəf bəy Vəzirovun məqaləsini ki 
Moskovdan göndərmişdi - vermişdim düz-
məgə. Məqalədə bir dərviş bazarda dükan-
ların qabağında qəsidələr oxuyub onları elm 
təhsil etməgə çağırırdı, Senzor qol çəkib çap 
olmagə icazə vermişdi. Qəzetə çap olub pay-
lanandan sonra qubernatorun hökmünə görə 
o nömrəni bağlayub məni istədilər. Gedib 
gördüm ki, mənim Minasovum oradadır.

Qubernator buyurdu ki, Minasov deyir 
ki, dərvişin sözlərinin qeyri-mənası var. Ona 
görə nömrəni bağlıyıb sana hökm edirəm ki, 
bir qeyri nömrə çap edəsən. Cavab verdim ki, 
qeyri nömrə çıqarda bilmərəm.

Mən gedəndən sonra qubernator özi bir 
nömrə çıgardub paylatdı. Çünki nömrə mə-
nim admdan çıqmışdı. Mən təvəqqe elədim 
ki, dəxi mənim adımdan qəzetə çıqarmasın-
lar. Bu tövr mən istiyordum ki, qəzetəni vəq-
tilə bağlayub dəva qurtarandan sonra çıqar-
dım. Amma müsəlmanların düşmənləri əl 
çəkmədilər. Bir gün gimnaziyanın direktoru 
bana məlum elədi ki, sərdarın hökmünə görə 
gərək mən Yekatirinadar şəhərinin gimnazi-
yasına müəllim gedəm. Ona görə mən ərizə 
verib qulluqdan çıqdım. Çünki mən Bakı-
dan çıqıb müsəlman işlərindən kənar olmağı 
özüm için ölüm hesab edirdim.

Dəva qurtardı, amma mənim Bakuda qal-
mağım müşkül oldu. Padişahlıq qulluğuna 
məni götürmədilər və bakılılardan heç kəs 
məni qulluğa götürmədi. 1-2 yerdə cəmiyyət 
qulluğuna gəlmək istədim ki, amma məni 
seçkidə qərələdilər və qərəliyənlər də Bəkü 
müsəlmanları oldu ki, oraya xaricilərdən in-
tixab etdilər. Belə də mən nəinki, “Əkinçi”ni 
çıqarda bilmədim, hətta Bakuda da qala bil-
məyib öz kəndimizə köçüb getdim.

Həsən bəy =ərdabi
“Həyat” qəzeti, 1�05-ci il

“Əkinçi” və =ərdabi irsi milli məIkurə qaynağıdır
Böyük maarifçi demokrat, təbiətşünas, ictimai 

xadim Həsən bəy Zərdabinin yaratdığı ilk milli 
qəzetimiz “Əkinçi” (1875-1977) Azərbaycan fikir 
tarixində mühüm yer tutur. Xalqımızın mədəniyyət 
tarixində əlamətdar hadisə olan “Əkinçi”nin nəşrə 
başlaması ilə dövri mətbuatımızın əsası qoyuldu. 
Qəzet maarifçilik ideyalarını özünə yenilməz bay-
raq etmiş ilk Azərbaycan mətbuat nümunəsi idi.

Az vaxt ərzində qabaqcıl fikirlər mərkəzinə çevrilən 
qəzetin ətrafında toplanmış böyük realist və mütəfəkkir 
yazıçı Mirzə Fətəli Axundov, maarifpərvər şair Seyid 
Əzim Şirvani, dramaturq Nəcəf bəy Vəzirov, Əsgər ağa 
Gorani, publisist Əhsənül-Qəvaid, Ə.Heydəri və başqaları 
yenilik uğrunda və hər cür gerilik hallarına qarşı müba-
rizə aparırdılar. Qəzet “maarifdən, elmdən məhrum bir 
xalq işıqdan məhrumdur” şüarını bütün fəaliyyəti üçün 
məramnamə kimi qəbul edib, sonadək bu ideyaya sadiq 
qalmışdı.

Görkəmli alim-jurnalist Həsən bəy Zərdabinin redak-
torluğu ilə nəşr edilən “Əkinçi” də mövcud cəmiyyətin 
bir çox mühüm məsələlərinə toxunulur, həmçinin məktəb 
və ədəbiyyat problemlərindən bəhs olunurdu. Həsən bəy 
“Qələmin vəzifəsi doğru sözü yazmaqdır”, “Hər vilayətin 
qəzeti o yerin aynasıdır” meyarı ilə əsl xalq qəzeti, mil-
li söz tribunası yaratmağa nail ola bildi. Qəzet zamanın 
tələbləri səviyyəsində dayanaraq öz səhifələrində maarif-
çilik ideyaları təbliğ edir, həyatı daim dəyişməkdə, irəli 
getməkdə görür, xalqı tərəqqiyə səsləyirdi.

Parlaq ideyalar yayan qəzetin, onun mükəmməl biliyə 
və geniş dünyagörüşə malik naşiri və redaktoru Zərdabi-
nin tükənməz irsi əbəs deyil ki, milli məfkurə, sivil, mədə-
ni quruculuq qaynağı kimi, müxtəlif elm sahələrində ça-
lışan tədqiqatçıları – filosofları, iqtisadçıları, jurnalistləri, 
filoloqları və başqalarını daim maraqlandırmışdır. Bir sıra 
tədqiqat əsərlərində Zərdabinin ictimai-siyasi mövqeyi 
şərh edilmiş, onun fəlsəfi, təbii elmi görüşləri, cəmiyyətə 
münasibəti və s. məsələlər aydınlaşdırılmışdır.

Həsən bəy Zərdabinin mənalı həyatını, çoxşaxəli fəa-
liyyətini xalqa çatdırmaq sahəsində onun həyat yoldaşı 
Hənifə xanım Məlikovanın “Həsən bəy Məlikovun tərcü-
meyi-halı” və ədəbiyyatşünas, pedaqoq Fərhad Ağazadə-
nin (Şərqli) (“Azərbaycan mətbuatının 50 illiyi”) xidmət-
ləri danılmazdır. Həsən bəy Zərdabi irsini ilk dəfə geniş 
tədqiq edən professor Heydər Hüseynovun ciddi axtarış-
ları təqdirəlayiqdir. O, Həsən bəyin həyat və fəaliyyətinə 
dair qiymətli əsər yaradan filosofdur. 

Görkəmli alim “X,X əsr Azərbaycan fəlsəfi və ictimai 
fikir tarixindən” adlı monoqrafik kitabının iri fəsillərin-
dən birini Zərdabiyə həsr etmişdir. O, alimin irsinin tədqiq 
olunması zərurətini qeyd edərək yazmışdır: “Azərbaycan-
da ictimai fikir inkişafının tarixi yazıldıqda onun ən par-
laq səhifələrindən birini xalqımızın fəxri olan Həsən bəy 
Zərdabi tutacaqdır. Bu böyük cəmiyyət xadimi, maarifçi, 
mütəfəkkir şəxsiyyət, xüsusi tədqiqə layiqdir”.

Fəlsəfə elmləri doktoru, professor M.Qasımov, pro-
fessor Z.Göyüşov, professor İzzət Rüstəmov və başqa 
alimlərin tədqiqatlarında da Zərdabi irsi geniş şərh edil-
mişdir. 8zun illər Zərdabinin yazdığı əsərlər, məqalələr 
qəzet və jurnalların saralmış vərəqlərində qalmışdı. Bu 

ideya sərvətini toplu halda xalqa çatdırmaq mühüm və-
zifələrdən idi. Ziyəddin Göyüşov bu işi müvəffəqiyyətlə 
yerinə yetirmişdir. O, Həsən bəyin rus və Azərbaycan 
mətbuatı səhifələrindəki elmi-kütləvi əsərlərini topla-
yıb iki kitab halında çap etdirmişdir. Bu əsərlərdə X,X 
əsrin ikinci yarısı və XX əsrin ibtidasında Azərbaycanın 
ictimai-siyasi mühiti, xalq kütlələrinin həyat tərzi geniş 
işıqlandırılmışdır. Hər iki kitaba tərtibatçı tərəfindən daxil 
edilən müqəddimə, qeydlər və lüğət əlavə vəsait kimi əhə-
miyyətlidir.

Ziyəddin Göyüşovun “H.B.Zərdabinin dünyagörüşü” 
əsəri zərdabişünaslıq elminə qiymətli tövhədir. Səmərəli 
axtarışların bəhrəsi olan bu əsərdə maarifçi alimin dünya-
görüşünün formalaşması, fəlsəfi, ictimai-iqtisadi baxışla-
rı, habelə etik görüşləri dərindən tədqiq və təhlil edilmiş-
dir. Kitabın məziyyətlərindən biri də Zərdabi haqqında 
zəngin arxiv sənədlərindən, qəzet və jurnal məqalələrin-
dən yaradıcı istifadə edilməsidir.

İ.Rüstəmovun “Zərdabinin ictimai-siyasi və fəlsəfi 
görüşləri”, Z.Məmmədovun “H.Zərdabi”, Ş.Məmmədo-
vun “Zərdabinin dünyagörüşü” adlı əsərlər böyük alimin 
fikir dünyasının fəlsəfi əsaslarını, onun ictimai-siyasi 
baxışlarını geniş işıqlandırır.

Zərdabinin zəngin ideya irsi biologiya və iqtisad 
elmləri sahələrində çalışan alimlərin də tədqiqat obyek-
ti olmuşdur. Biologiya elmləri doktorları H.Fərzəlibəyli, 
M.Axundov, iqtisad elmləri doktoru, professor A.Nəbiyev 
öz əsərlərində Zərdabinin təbiətşünaslıq və iqtisadi görüş-
lərini araşdırmışlar. Professor M.Axundovun “Həsən bəy 
Zərdabinin təbiətə aid əsərləri haqqında” kitabında ali-
min əsərləri ətraflı təhlil olunur. Professor Ə.Seyidovun 
“Azərbaycanda pedaqoji fikrin inkişafı tarixindən” adlı 
kitabı alimin elmi-pedaqoji irsinin öyrənilməsi işində cid-
di əhəmiyyətə malikdir.

Həsən bəy Zərdabi irsi və publisistikanın inkişafında 
xüsusi yeri olan “Əkinçi” qəzeti filoloqlarımızın da böyük 
marağına səbəb olmuşdur. Firudin bəy Köçərli Azərbay-
can ədəbiyyatının inkişaf yoluna nəzər salıb, iftixar hissi 
ilə yazırdı: “Zaqafqaziyadakı azərbaycanlıların ədəbiy-
yatının tədrisi inkişaf etdiyindən danışarkən onun inkişa-
fına 70-ci illərdə nəşr olunan “Əkinçi” adlı Azərbaycan 
qəzetinin göstərmiş olduğu səmərəli təsiri qeyd etməmək 
olmaz”.

Xalq yazıçısı, akademik Mirzə İbrahimov özünün 
“Böyük demokrat” adlı kitabında “Əkinçi”nin meydana 
gəlmə şəraitindən bəhs edərək yazır: “Azərbaycanda mət-

buatın yaranması ədəbiyyatın inkişafına olduqca müsbət 
təsir göstərir, onun mündəricə və formasının genişlənmə-
sinə, kütləviləşməsinə, yayılması və demokratikləşməsinə 
kömək edir”.

Professor Feyzulla Qasımzadənin “X,X əsr Azərbay-
can tarixi” kitabında “Əkinçi”nin nəşri və fəaliyyəti, ədə-
bi siması barədə verdiyi məlumat və fikirlər qiymətlidir. 
Professor Məmmədcəfər Cəfərov “Həsən bəy Məlikov 
Zərdabi” adlı məqaləsində maarifçi alimin elm və mədə-
niyyət tarixində göstərdiyi xidmətlərdən bəhs edərək ya-
zırdı ki, Həsən bəy Zərdabi xalq səadəti yolunda çarpışan, 
el üçün yaşayıb-yaradan realist-demokrat bir alim, müba-
riz yazıçı olmuşdur. Xəlqilik həmişə onun siyasi-ictimai 
görüşlərinin əsasını təşkil etmişdir.

Zərdabi tədqiqatçılarından professor Sadıq Hüseynov 
“X,X əsrin qabaqcıl Azərbaycan yazıçıları cəhalət, fana-
tizm əleyhinə mübarizədə” adlı dissertasiyasında və bir 
sıra məqalələrində “Əkinçi”nin tənqidi realist ədəbiyyat 
uğrunda mübarizəsindən geniş bəhs edir. 

Azərbaycan ədəbi dilinin, publisistikanın inkişafında 
“Əkinçi”lərin rolu böyükdür. Qəzetin bu tarixi xidməti 
professor Ə.Orucovun “Əkinçi”nin dili mövzusunda yaz-
dığı dissertasiyasında işıqlandırılmışdır. Burada qəzetin 
məzmunu və quruluşu, üslubu, imla tərzi, məqalələrdə 
işlənmiş əcnəbi sözlər, istilah yaradıcılığı və s. haqqında 
danışılır.

Qeyd edək ki, maarifçi-publisist haqqında oçerk, şeir 
və xatirələr də yazılmışdır. Yazıçı R.Məmmədov “Həsən 
bəy Zərdabi” adlı bioqrafik oçekrində alimin mənalı ömür 
yolunu bədii dillə qələmə almışdır.

Seyid Əzim Şirvani, Nəcəf bəy Vəzirov, Mirzə Ələk-
bər Sabir, Nəriman Nərimanov və başqaları əsərlərində 
Zərdabinin xidmətlərindən dönə-dönə bəhs etmişlər.

“Əkinçi” Azərbaycan milli mətbuatının örnəyidir, 
sələfidir. Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, Zərdabinin elmi 
irsi və onun nəşr etdiyi qəzet barədə tədqiqatçılar bir sıra 
əsər və məqalələr yazmışlar. Firudin bəy Köçərlinin, Sal-
man Mümtazın, Feyzulla Qasımzadənin, Məmmədcəfər 
Cəfərovun, Mikayıl Rəfilinin, Əziz Mirəhmədovun, Ab-
bas Zamanovun məqalələri bu qəbildəndir.

Ötən əsrin 60-cı illərində tədqiqatçı Sadiq Hüsey-
novun “Əkinçi”nin izahlı biblioqrafiyası, Vəli Məmmə-
dovun “Əkinçi” qəzetinin göstərişi” kitabları nəşr olun-
muşdur. “Əkinçi”nin faksimilası nəşr olunandan sonra 
Zərdabi yaradıcılığına, ilk milli qəzetimizə maraq artmış, 
bir sıra kitab və məqalələr işıq üzü görmüşdür. Bu baxım-

dan əməkdar jurnalist Tahir Aydınoğlunun Zərdabi irsinə 
sevgisini xüsusilə qeyd etmək istərdim. O, ilk dəfə olaraq 
Hənifə xanım Məlikovanın rus dilində qələmə aldığı Zər-
dabinin bioqrafiyasını tam halda Azərbaycan dilinə çevir-
miş, kitab halında çap etdirmişdir.

Sonrakı illərdə Həsən bəy Zərdabinin “Təbiət və in-
san”, “Elm və həyat” məqalələr topluları onun tərtib və 
şərhilə çap olunmuşdur. T.Aydınoğlunun tərtibi ilə alimin 
“Bədəni səlamat saxlamaq düstürüləməlidir” gigiyena 
əsəri “Həsən bəy Zərdabi və “Əkinçi” sənədlər, məqalələr 
toplusu da işıq üzü görmüşdür. Tədqiqatçı jurnalistin bu 
təşəbbüsü Zərdabi irsilə indiki nəsil oxucuları tanış etmək 
baxımından gərəkli və diqqətəlayiqdir.

Görkəmli alim-publisist Həsən bəy Zərdabinin zəngin 
yaradıcılığı və çoşaxəli fəaliyyəti geniş və tükənməzdir.

Bununla belə görülən işin, aparılan tədqiqatların 
elmi məziyyətlərini qeyd etməklə yanaşı, Zərdabinin jur-
nalist-publisist fəaliyyətini tam şəkildə – bütün kökləri, 
rişələri, əlaqələri ilə vəhdətlə araşdırıb üzə çıxarmaq zə-
ruri problem kimi həllini gözləyirdi. Bu işi bütövlükdə ilk 
dəfə bu sətirlərin müəllifi araşdırmışdır.

Maarifçi alimin zəngin yaradıcılığında, jurnalist pub-
lisist fəaliyyətində “Əkinçi” böyük və uğurlu bir mər-
hələdir. “Əkinçi” və Zərdabi irsi azərbaycançılığın və 
azərbaycanşünaslığın qiymətli qaynaqlarından biridir. 
Zərdabişünaslıq ildən-ilə inkişaf edir, milli oyanış və is-
tiqlal məfkurəsi tariximizə töhfələrini artırır.

1�05-ci ildə nəşrə başlayan ilk gündəlik anadilli qəzet “Həyat”ın nəşrinə 
ürəkdən sevinən Həsən bəy =ərdabi ağır xəstə olmasına baxmayaraq onun 
Iəaliyyətinə həm qələmi, həm də tövsiyyələri ilə ustad yönü vermişdi. 
Milli mətbuatın atası bu qəzetdə çap etdirdiyi “Rusiyada əvvəlimci türk 
qəzetəsi” xatirəsi ilə “Əkinçi” nin məramını və keçdiyi yolu qəzetçilərin 
yeni nəslinin diqqətinə çatdırmışdı. 

Bu bioqraIik yazı sonrakı dövrdə tədqiqatçılar üçün qiymətli mənbəyə 
çevrilmişdir. Həmin xatirəni “Əkinçi”nin 150 yaşının tamam olduğu gündə 
oxuculara təqdim edirik.

Ilk milli qəzetimiz “Əkinçi”, onun naşiri, redaktoru və əsas müəlliIi Həsən bəy =ərdabi barədə 
bir sıra elmi tədqiqatlar aparılmış, xeyli kitab, çoxsaylı məqalə işıq üzü görmüşdür. “Əkinçi” və 
=ərdabi irsinin önəmi müstəqillik illərində daha da artmış, araşdırmalar yeni yanaşmalarla zən-
ginləşmişdir.

=ərdabi və “Əkinçi” irsini öyrənənlər arasında mərhum Murnalist və mətbuat tarixçisi 9əli 
Məmmədovun xüsusi yeri, dəyərli xidməti var. 9əli müəllim “Əkinçi” qəzetinin ilk əhatəli elmi 
tədqiqatçısı idi. 2, ömrünün sonunadək bu sahədə araşdırmalarını davam etdirmişdi. Tanınmış 
zərdabişünasın Həsən bəyin daha geniş Murnalist-publisist Iəaliyyəti barədə doktorluq dissertasiyası 
müdaIiə olunmamış qaldı. 

Alimin =ərdabi irsinin tədqiqi barədə qəzetimizə yazmış olduğu son məqaləni mətbuatımızın 
150 illik yubilyi ilə səsləşdiyinə görə çap etməyi Iaydalı bildik.
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